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Introduction

Circular economy and Oil and Gas sector

Nowadays topics such as “sustainable development”, “lean management” and “zero

waste economy” are becoming more and more popular in both business and science areas.

Problems of “destruction of the ozone layer” and “the greenhouse effect” are also from time to

time raised on different conferences and government meetings.

Since humans have appeared on earth the nature has changed a lot. Trying to make life

more comfortable and safe, our ancestors created hunting tools and started domestication of

plants and animals. They were trying to change the world under their needs and this process is

still going on. Humankind continuously improve their life by adjusting the nature towards their

desires. Of course, thanks to science, engineering and medicine, people live twice longer and

travel much more faster. But while humans investigated the world and developed everything

around, the nature has suffered a lot. Only in the last several decades the global society started to

be concerned about the fact that people’s activities are damaging the planet: garbage patches

were created around the world; thousands of animals species have disappeared forever; many

plants and animals are endangered; global warming process started; ozone layer is damaging etc.

The main reason for all these consequences are really bad forecasting skills. Many people

are sure that we will always have pure water, enough food and clean air. We can hunt as much as

we want, we can produce whatever we want and consume as often as we want. Nowadays every

action of ours affects the future.

But actually many developed countries are trying to fight fire with fire around the world

until it is not too late. So that’s why almost everyone heard at least once in their life about

“destruction of the ozone layer” and “greenhouse effect” – global society has created awareness

for every part of the world about such problems.

The main goal is to keep our world the same for our descendants and give them the same

opportunities and to meet people’s needs and development goals without harming the natural

processes while giving an opportunity to provide natural resources and ecosystem services

according to the Sustainable development goals. (Macarthur, 2013).

One of the main hot topics is that many resources are limited (oil and gas) and many

created goods can not be recycled by nature and only way to get rid of them is to burn them. This

creates the harmful effect on the ozone layer. So that’s why the Circular (Close-loop) economy

was created or in other words “zero waste”. From the title we can understand the main idea of

this kind of economy – moving away from linear economy (traditional economy made-use-
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reduce). The plan is to create a world where no harmful garbage exists and limited resources are

strictly controlled.

Russia as a developing country and is not so advanced in contemporary ecological

methods but people are already trying to implement popular European systems and to influence

on others, they organised separate waste bins, collecting batteries, second hand use and many

other initiatives.

But this paper will raise the problem of ecology and make it in bigger scale. What is the

largest and the richest industry in Russia? What is the dirtiest production in Russia? Right. The

Oil and Gas sector. That’s why it was decided to implement principles of circular economy in

the oil and gas sector.

First of all it is decided to create a road map for Oil and Gas producing and refining

companies (especially Russian one). An will be created the index which is aimed to help

companies analyse their external and internal environment and evaluate their opportunities for

implementation principles of Circular economy. Moreover in addition to the index the

recommendations will be provided which will navigate company with all suitable business

models and appropriate solutions.

Problem description and research gap

Although the Oil and Gas sector represents the Linear economics there are high prospects

for Circular economy elements. Actually many researchers are creating more and more business

ideas for Oil and Gas companies such as, how to implement Sustainable initiatives (Ellen

MacArthur, 2016). Circular economy is still quite immature according to some researchers but

last decade, dozens of ideas and articles have been published on that topic. One of the directions

is to create an Index which will help to evaluate the desired Circularity level of economy. One of

the most popular Index is Circular Economy Index developed by Reuter, where 25 different

KPIs help to assess a particular company activity in the sense of the desired level of circularity in

business. Actually the main functions of CEI is firstly, to measure performance of a company on

the circular economy area, secondly, to compare the performance with competitors and lastly to

suggest a kind of road map for business what they can use to implement the Circular Economy.

But it’s worthwhile to say that this index is quite general and does not use any sector-specific

differences. So there were suggested Circular economy index for consumes goods sector

(Verbeek, 2016). Also we should not forget about one of the most well-known index created by

Ellen Mac Arthur Foundation, The Material Circularity Indicator. There are several researchers

in Russia as well who created Circular Economy Index (Pahomova, Rihter, 2016).
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Although there are a lot of published well-known Indexes but there is still no recognised

way on how to identify the prospect of a particular company (especially from the oil and gas

industry) to transfer from Linear economy towards the Circular one. It’s important not to

randomly suggest for every company to implement circular economy initiatives but to make

more customised suggestion, to assess what kind of initiatives are appropriate for the company.

Aim and research questions

The aim of this research is to create The Index for companies from the Oil and Gas

industry that can be used for evaluation of companies’ capabilities for transition from the Linear

towards the Circular economy. Index was created based on general economy principles and

specifics of industry, using the experience of the other indexes creation. So the main research

question that will be answered in this paper:

What kind of the Index can help to evaluate a capability of a company from the Oil

and Gas sector to transfer towards the Circular Economy?

In order to make the answer on the main question more complete it is important to answer

on these sub questions:

RQ1 What variables should be included in the Index to evaluate opportunities for

transition towards a circular economy?

This is important as it will help to understand which directions it is better to focus. To

answer this question it is crucially important to describe the Oil and Gas industry and the

Circular economy process in detail. So that’s why it is planned to create frameworks for these

needs.

RQ2 How company can use the index results?

So this is the most important part of the index. How to use the Index after calculating the

value? What to do with the result? So this the index will be divided on intervals of values and for

the each interval special suggestions ‘what to do’ will be created.

RQ3 What are the reasons why company can decide to transfer towards Circular

Economy?

The motivation of the company helps to understand on what kind of advantages we

should focus and how to compensate the expenses that company probably will suffer transferring

towards CE. Moreover it will help to suggest recommendations after getting the Index results.

Relevance

Oil and Gas sector is the biggest and the richest sector in Russia and the most harmful for

our environment, the global community is increasingly worried about irreversible changes in our

world as global warming, ozone layer resolution, disappearance of animal and plant species and
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so on. So that’s why more and more companies are forced to implement some Circular activities

in everyday life. But it is not clear if every company can do that? That is why it is important to

evaluate their capabilities for these initiatives.

Moreover this paper can make a real contribution to the science as 1) There are lack of

the Circular economy Indicators, especially in the Oil and Gas sector 2) The methodology and

Idea of this index can create examples for other young researchers for creation of the similar

indexes for other sectors.

Scope

The scope of this research is to evaluate the prospect of the Circular economy

implementation in Oil and Gas companies around the world, there are almost no limitations only

if there is lack of necessary information or information is considered as unreliable. There are

several different Indexes as it was said earlier but most of them are aimed to evaluate the

existing level of Circularity. But Author considered that there are no real practical value as it is

more important to understand if company really can implement more principals of Circular

economy and suggest which one it is better to implement.
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Chapter 1 Sustainable ecology systems and oil and gas sector

1.1 Circular economy

Circular economy. Circular economy is a new mainstream all over the world. «Zero

waste economy» - that’s a new “religion” in the modern society. The linear system “take,

produce, consume and dispose” was replaced by “take, produce, consume and reuse” (Picture 1).

The main idea of circular economy is to move to economy without any waste, where we can use

things again and again, giving them second, third or even fourth life, where all goods, all

components of any device, of any pipe can be converted without any harmful waste to the nature.

The theory of circular economy was topped by many different schools (Ghisellini et al.,

2014). The economist Pearce and Turner (1990) primary introduced this concept promoting

transition from Linear economy towards Circular one.

Circular economy - an economy that is restorative and regenerative by design and aims

to keep products, components and materials at their highest utility and value at all times,

distinguishing between technical and biological cycles (EMF, 2015, p.5).

The idea of circular economy is a solution for many human problems, such as

environmental ones, scars of materials and etc. Nowadays almost everyone heard about the

greenhouse effect and what kind of consequences can appear in the future? And what about

sustainable economy? (Dossa, 2014) We should leave our world with the same life opportunities

and resource reserve for future generations as we had. That’s hot topic for last few years in so

many nature friendly countries as Norway, Scotland etc.

Circular economy should be widespread in every industry that exists in the world and

moreover only strong partnership in all the industries can make this idea work. Why? Because,

for example, materials from the oil and gas sector can easily be re-used in wide range of other

sectors (Epstein, 2016).Moreover we should not forget that circular economy itself can create big

amount of new jobs, new businesses and can improve technical sources.

Nobody can say that it is easy to change everything towards Circular economy but it is

only possible way to keep our world the same for next generations.

On the Diagram 1 the Circular economy framework made by Ellen McArthur foundation

shows how circular economy actually works from inside.

11

Diagram 1. Model of Circular economy

Source: Ellen McArthur foundation, 2014

In 1970 the main way to utilize the waste was to create landfill. So the islands of trash are

all over the world, in oceans, in forest. So there are so many stories about a fish which was

eating carbon waste! We are constantly ruining the world where we live.

The concept of a circular economy was created and described by economist Pearce and

Turner(1990). In Economics of Natural Resources and the Environment they discussed the


[…]


companies and understand “bad” and “good” index values. Having such an information

sufficient intervals were identified and for each of them special recommendations were made.

Recommendations were based on the representatives companies cases , general understanding of

Circular economy business models and features of the oil and gas sector. As a result the smart

Circular economy roadmap was made, therefore, having index value, a company manager

chooses the interval of their value where she can find the description of companies preparedness

for Circular economy and suggestions for initiatives that they can implement according to the

index value.

RQ3 What are the reasons why company can decide to transfer towards Circular

Economy?

Some people and companies can be curious about the reasons why companies can decide

to transfer towards Circular economy as companies from the Oil and Gas industry are normally
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quite rich and the reason can be not so clear why do they need these difficulties. Through the

analytical research several main reasons were found:

First of all, Circular economy is a really good opportunity to gain additional profit. That

is why it can be considered not only as nature-support initiatives, but also as a new way to create

financial value. For example, one of Circular economy business models suggests to sell or

reconstruct and sell all the equipment that company does not need anymore, not to recycle it into

raw material but to give the second life for the product. It is important to say that a mark-up on

the reconstructed equipment will be much bigger than on raw materials.

Secondly, it is becoming much more favourable to be Sustainable brand nowadays. Being

nature-friendly company creates more opportunities for communications with suppliers,

distributors as well as with consumers, which as a result becomes financial value.

And last but not least, Circular economy is considered as the main stream in European

countries. Why? Because the European community realised the existence of global scale

problems, not only environmental but also economical ones. There are countless number of

companies and industries that create every day huge amounts of different products but the

problem is that more goods created means less resources left (both raw material and energy

resources). So there is motivation not only to create alternative energy sources but also to use the

existing resources more effectively. Global community realised that amount of vital resources

rapidly declining, so the prices go up and therefore expenses rise as well. Maybe you think that it

is good sign for oil companies? Not at all, as first their reserves of oil and gas resources become

smaller and smaller, and in less than 40 years they won’t have anything to sell. Secondly oil and

gas companies are buying expensive equipment as well which is becoming much more

expensive for them.

Theoretical contribution

This paper was aimed to fill the gap at the intersection of the Circular economy and the

Oil and Gas industry. There are bunch of Indexes for Circular economy but most of them only

help to find the existence level of a Circularity in a country, an industry or in a company. But

until that time there did not exist any tool to evaluate opportunities of a particular company to

transit towards Circular economy from linear one. Furthermore there were no real practical

research at the intersection of the Circular economy and Oil and Gas sector.

Created index successfully filled the gap and created more opportunities and ideas for

further research in this direction. In this paper you can also find the Oil and Gas business

framework which can be used for business tasks of company leaders, for student case

competitions and for investigators from oil and gas sector.
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Managerial implication

Initially from the very beginning of research there was an idea to help companies from

the Oil and Gas industry to transfer towards Circular economy because as the richest and dirtiest

industry especially in Russia it was seemed as a good candidate.

The main problem was that most of Oil and Gas companies do not even know anything

about the close loop economy or the Zero waste theory and therefore do not have any idea that

sustainable initiatives can be profitable as well.

To solve this problem it was decided to create the road map for the oil and gas industry

based on the Circular economy principles and business models. But another problem was

identified –only the theoretical instruction can not be considered as sufficient tool to help

companies to transfer towards Circular economy.

As a solution for that problem it was decided to create numerical tool for companies

which help them to get the answer what to do. After further research it was found out that there

are no appropriate solution for this problem. Analysing different forms of tools, the Index

creation was chosen as the most appropriate one.

So following the idea-creation-progress we can see what type of problems the Index was

created to solve.

First of all, Index is numerical tool which helps companies to understand according to

their current situations if they can implement any Circular business model or initiative and if yes,

what they should do.

Secondly, having all recommendations for all index intervals, we created the smart road

map for companies. It is to be noted that there is no general road map, but specific one was

created according to their financial situation, corporate structure and etc.

So having that index, a company can make decisions according to the next steps in the

Sustainability initiatives, namely to make a decision to transfer towards Circular economy or not.

Certain company by using the Index can better understand what type of initiatives is more

appropriate for current situation and will create the biggest profit for them with affordable

expenses.

Limitations and future research

The CEOG index is not the only possible way to evaluate the perspective of the company

to transfer towards Circular economy, but as this is the first ever created index in this area it can

be considered as appropriate tool for this goal. All analysis were based mainly on the general

description of oil and gas sector and more detailed technical and financial features of the

companies were not taken into account. Moreover all the recommendations for further steps for
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companies were created according to business models that were found so far and modern

understanding of the Circular economy. So from all these conditions we can formulate several

limitations that should be taken into account:

1. The index does not take into account all the technological details of industry or/and

particular company, as well as specific problems of the certain company.

2. The index does not take into account all the financial special cases as errors in the report

or the hidden information.

3. All the recommendations were based on the contemporary information about Circular

economy principles, therefore in further research the Index can be adjusted towards new

information and new business models.

This paper was created as a new stream at the junction of the Circular economy and the

Oil and Gas sector, it can be considered as a fresh idea for next researches – to analyse Oil and

Gas sector in the sense of Circular economy, create new indexes or new business models and

frameworks. Moreover the idea to find the tool for company to evaluate the prospect of transition

from linear toward Circular economy can be considered as new sector for further research. So to

sum up we can suggest several areas for further research:

1. Create other types of indexes for the Oil and Gas sector and the Circular economy.

2. Improve the Index CEOG to make it more specific.

3. Create an Index which will help to evaluate the prospect of transition towards the

Circular economy for other sectors.

The author of this paper decided to concentrate on index creation for the further research.

It was chosen to move to another industry and create the same index for Consumer goods sector

namely for small FMCG companies. This sector seems to have more prospect after oil and gas

sector as it creates a lot of waste nowadays. Moreover it is composed from a lot of companies

which have a good opportunities to create sustainable alliance and make close loop from their

activities.
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Appendices
