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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of

the thesis’ topic, aim and objectives.

The selected topic is modern and relevant, necessary for the development of the principles of the circular

economy in the country and the world.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical

and empirical parts.

The logic of the text flow is relevant and meets all the requirements. The text is organised into four original

chapters well-linked and supported by the literature review.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.

Valeria well articulates the goal, tasks and hypotheses of the work, selects the most suitable methods for

their verification. Work objectives achieved.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy

of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The paper presents data collected by the author from primary and secondary sources. Valeria independently

determined the structure of the data, their logic and the order of collection. She independently developed a

questionnaire and conducted an analysis of the collected data.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

This work is an excellent contribution to the theory of management, to the development of the circular

economy in Russia. I want to note Valerie's unique use of the existing scientific base for creating her

analytical index, the application of which has been demonstrated in work.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The work has a practical focus. Companies can collect internal information and successfully develop

their willingness to switch to modern management methods.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

Thesis layout meets all the requirements.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.

Originality of the text is high, links leads only to data sources, availiable in the net.

The Master thesis of Sadovskaya Valeriya Olegovna meets for master thesis of MIM program thus

the author of the thesis can be awarded the required degree.
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